活動報告（２０２０年１０月上旬～２０２０年１２月下旬）

① ＡＧＧＮ主催行事
第３回研修会
日  時 ： １２月１２日（土）～１２月３１日(木)
会  場 ： コロナ感染防止を配慮してAGGNホームページ上に期間限定のYouTube動画を公開して実施
テーマ ： 名古屋城二之丸庭園
内  容 ： 初代尾張徳川藩主義直の時代の二之丸庭園の様子やその後の変遷について、講師の現地で

の説明を動画に収録
     講  師 ： 名古屋城調査研究センター 花木ゆき乃学芸員

参  加 ： AGGN会員対象

②通訳・ガイド活動
定期ガイドツアー
２０２０年１月３０日より新型コロナウィルス感染拡大防止のため休止中

③理事会
第１０９回理事会
日 時 ： １１月２１日（土）１０：００～１２：００
会 場 ： Zoomを利用したオンライン会議
出席理事: ６名（鶯巣・加藤安・近堂・笹治・藤井・松川） 委任状４名（佐藤・加藤紀・苅谷・山田）
議  題 ： ガイド再開についての指針、今後の事業について、新入会員ステップアップ研修進捗状況、
        今後のオンライン研修の進め方、ホームページリニューアル進捗状況、他

④その他の活動
名古屋城ガイドグループ・オンライン講座 「本丸御殿から学ぶ建築の技」５回シリーズ
日  時 ： １１月１日（日）、１５日（日）、２９日（日）、１２月２７日（日） いずれも１０：００～１１：３０
出席者 ： １１月１日/５５名、１５日/５２名、２９日/４５名、１２月１３日/５３名
内  容 ： 木造建築の基礎知識、日本の気象風土と伝統建築、本丸御殿の構造などについて解説
講  師 ： 藤堂辰雄（一級建築士、一級施工管理技師、 ＡＧＧＮ会員）

   名古屋城ガイドグループ・ガイドのためのオンライン勉強会
日  時 ： １０月４日(日)、１１日(日)、１８日(日)、２５日(日)に1時間半～2時間のZoomによる勉強会を実施
出席者 ： １０月４日/６名、１１日/７名、１１月１８日/６名、２５日/６名
テーマ ： 名古屋城ガイドマニュアル、障壁画、石垣、天守閣の解説、及び各スポットのガイド実習
講  師 ： 笹治 峻（AGGN会員）

名古屋城ガイドグループ・ガイドのためのオンライン勉強会
日  時 ： １０月３日（土）、１０日（土）、２４日（土）、３１日(土)、１１月７日(土)、２８日（土）、１２月１２日(土)に

Zoomによる勉強会を実施
出席者 ： １０月３日/９名、１０日/１２名、２４日/１１名、３１日/７名、１１月７日/１１名、28日/６名、１２月

１２日/６名
テーマ ： 本丸御殿のガイド、大須、熱田神宮、有松のガイド、中国語の基礎練習、など
講  師 ： 山口 真（AGGN会員）

市内中高生への熱田神宮ガイド研修
日 時 ： １０月２５日（日）１０：００～１２：００
出席者 ： 日本人高校生 ５名（女５）、日本人中学生 ９名（女５、男４）、外国人講師５名
依頼者 ：  名古屋市教育委員会が開設した「グローバル・エデュケーション・センター」
内 容 ： 「グローバルガイド」（ガイド体験プログラム）を受講する名古屋市内の中高校生に熱田神宮の

案内と英語でのガイドデモンストレーションを実施
参加会員： 近堂 実、藤井洋子、松川玲子

名古屋市立名東高校生への名古屋城ガイド研修
日 時 ： １１月１４日（土）９：４５～１２：００
出席者 ： 名東高校生徒２５名、引率教員１名
依頼者 ： 名古屋市立名東高校
内 容 ： 名東高校の生徒へのガイドデモンストレーション

２０１５年より継続して依頼を受けている。
参加会員： 市川由記、氏田泰洋、末松百合子、長﨑美智子、松本八重、

村松たか子、山口 真

４

Newsletter 89号編集
鶯巣、松川

名東高校生へのガイド研修にて